Ferdinand Graf zu Hardegg Rudolff von Grais zu Wald 
Jo Ferrante Rossi mastro de Gaudrancz von Rechberg 

Campo delle Infanteria Italiana von Hohen Reihberg, 
affermo questo dj sopra. Demnach Ich Jeremias 

Hanns Anthoni Zin von Zin- Plachroch selbs nit schrei-
nenberg. 

Joannes Izdenczy. 
Joannes Ormandy. 

Emerich von Sigersdorff 
Gregorj Zogy Judex Ciuitatis. 

ben kan auff mein bitt der 
von Rechberg gethon. 

(Chancell. Allem. Másolat). 
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293. 

A Báthory Zsigmond ellen szőtt összeesküvés történelme. 

Coniuratio adversus Serenissimum Transilva-
niae Principem Sigismundum Bathoreüm anno 
1594 conflata, ex cuiusdam Transilvani fide 
dignis scriptis. 

Ubi primum Christiani contra Turcas arma coepere, 
Ser!r'° Principi nostro niliil fuit antiquius, quam ut animıım 
suum incredibili quadam pietate flagrantem insigni aliquo 
meritorum genere in ebristiani nominis cultores declararet. 
Sed hoc eius tam pium et salutare Studium cum multa alia 
tum coeca quorundam Procerum perfidia multum diuque re-
tardavit usque adeo, vt illum tota aestate bellum ebristiani 
nominis hostibus infestissimis molientem, et in fines eorum 
signa inferre cupientem partim nefarijs consilijs, partim mi-
nis et terroribus ab instituto averterint. Coactis enim saepe 
Comitijs nunc generalibus nunc partialibus (quamquam aucto-
ritate principis ad stabiliendum et propagandum regnum op-
tima quaeque proponerentur ac diliberarentur) disparentibus 
tamen hine inde consulte proceribus nihil minus quam vt pro-
missis decretisque staretur fiebat. Qua re animadversa, vt 
res tandem aliquem exitum inuenirent, eertique aliquid sta-
tueretur, Sermu9 Princeps comitia Albae Juliae in mensem ju-
nium indicit, mandatquc vt omnium ordinum principes, nobi-
les, Ciuitatum consules, et terrestres (ut vocant) iudices 
compareant ; qui dum omnes convenissent, saepe diuque in 
regni negotio inter partes agitato tempus terebatur. Ea res 
cum maxime Principem sollicitum haberet angeretque, nec 
eorum conatus, qui rei processum turbare, multitudinis animos 
tentare et in suam pertrahere sententiam niterentur, omnino 
latere posset, consilium ex re nata eoepit, proceres convoeat, 
senatum ipsemet ingreditur, animumque suum luculenter 
satis prolixaque oratione explicat, cuius capita bre viter hic 
pertingemus. 
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Prirnum rogare se inquit, vt quae mens, quae voluntas 
illis, quis de suscepto negotio sensus esset indicarent, vt tot 
eomitijs frustra dissolutis, Iiis tandem aliquid eerti conclude-
rent, satis se diu multitudine consiliorum esse delusum, satis 
diu patientiam suam tentatam praeter modum, illos ipsius 
humanitaAe et lenitate abusos, finem itaque eonsilij facerent, 
et rem serio eapesserent. Jubere deinde, ut nomina eorum, 
qui Turcarum amicltiam suadent ebristianorum societati prae-
ferendam, continuo proderentur. Id yt facerent cum identidem 
rogando iterasset, tandem precibus in minas conversis, gra-
uissimis verbis in illos inuectus, addit ad extremum, ni dicto 
audientes esse vellent, se non verbis sed armis extemplo rem 
agressurum. 

Tum vero altum singuli premunt silentium. Hoc modo 
refroenatis aliquantulum liominibus factiosis, regnicolae cae-
teri liberrime sententiam tulerunt. Itaque 11. die junij anni 
1594 in publicis eomitijs summo consensu bonorum omnium 
summaqua la^etitia decretum est, seruituti turcicae nuncium 
remittere, armaque contra immanissimum ac acerrimum totius 
Cbristianitatis bostem cum reliquis ebristianis prineipibus 
coniungere. His absolutis ex loco conventus vna cum Sermo 

Principe ad templum cuncti pergunt, ibique summa cum ve-
neratione gratias deo immensas agunt, bymnoque Te Deum 
laudamus omni genere musices decaneato, alaq-es et fiducia 
pleni Principem redueunt. Igitur cum Sermus diligenter ad-
niodum et accurate liuic negotio inuigilaret, nunciatur subito, 
Tartaros per Poloniam securos transiuisse, iamque extremas 
oras Transiluaniae attigisse. Stat firmo animo Princeps, nec 
bis auditis quiequam turbatur, sed illico bosti occurendum 
censet. Baltbasare itaque Bathoreo ad se venire iusso, gene-
ralique capitaneo regni creato vel declarato, ad fines prope-
rare et transitum Tartaris intercludere mandat. Et quoniam in 
promptu tantus miles non erat, eohortem etiam praetorianam, 
quae a latere ipsius nunquam abesse solet (detractis in silimi 
usum circiter quiuquaginta), illi attribuit, quo validiori cum 
exercitu procederet. 

Dum baec a principe geruntur, rebelies domini videntes 
principem omni praesidio nudatum in magnam spem perfici-
endi cogitata eriguntur. Tbordam subito concurrunt, generalis 
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etiam deciaratus, relicto bello, atque transita Tartaris per-
misso, Thordam se cum exercitu confert, cuius ope subnixi 
coniurati, ingentem mox tempestatem concitant, comitia co-
gunt, superioribus conventibus vim adimunt, nec ulla ratione 
contra Turcam bellum suscipiendum fremunt. Monetur Sermus, 
armis animum gerit invictuw. Etenim se cum Cbristianis sim-
plicem potius yelle agere nobilem, quam fauore turcico prin-
cipem, alacer et intrepidus asserit. Prosequuntur praedictae 
factionis auctores iucoeptum egregie, nec principi ulla ratione 
cedendum praedicant. Quo factum est, vt neque liic a tam 
pio salutarique proposito, neque illi a contumacia desisterent. 
Is erat status et conditio rerum omnium, vt si vires rebellium 
crescerent, cum iam certissime constaret proditio, non me-
diocre discrimen Principi immineret. Consulto itaque 28aJulij 
praemisso thesauro Alba discessit, eo quidem consilio, vt quod 
proceres de se vei sentirent, vei loquerentur, manifeste ba-
bere posset exploratum, sibique ad tempus prospiceret, Do-
ctorem autem suum tlieologum ad Imperatorem cursim seu 
in posta (ut vocant) mittit, quod cum factiosos non lateret, 
attractis sibi Batlioreis, rem apertius aggrediendam putant, 
missis celeriter quibusdam, qui theologum Sermi ex medio 
itinere retraberent, et in Bethlehem arcem Cardinalis Andreae 
Bathorei custodiendum mandarent, quoad alia de eo statue-
rentur. Quod et perfeetum sine mora. Stephanum enim Ba-
thoreum itinera Principis observare et crebras illi insidias 
tendere iubent ; intellexerant enim, doctore dimisso Sermum  

Alba excessisse. Subodoratus hoc prouidus et circumspectus 
Princeps, suosque frustratus insidiatores, mirabili Dei proui-
dentia, insidias dispersas euadit, quae res cognita perdue lies 
turbauit plurimum. Quocirca communicato inter se consilio, 
Theologum, qui iam triduo in Bethlehem detentus fuerat, di-
mittunt, id nimirum dictitantes, se illum ex itinere non animo 
malevolo retraxisse ac tamdiu tenuisse, quin potius eius amore 
adductos, ne in Tartarorum manus incideret, qui hoc tempore 
in finibus regni vagabantur, iam vero ubi nulluni ab ipsis im-
penderet periculum, liberum esset suae Reverentiae, quocun-
que liberet, proficisci. Is liberatus casu in principem, tunc 
etiam huc illuc oberrantem incidens, cum eodem in Köwár 
profectus est, indeque iussu Principis iter arreptum prosequi-
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tur, illo in Kőwar relicto. Ne que tarnen coniurati de pristino 
studio quidpiam remittere, sed audacter instituta comitia ce-
lebrare, multaque in perniciem Sermi Principis moliri, demum 
Claudiopolim cum exercitu proficisci, ibique denuo de prin-
cipe eligendo consultare piacúit. Scelus autem animo huius-
modi conceperant (vt postea innotuit), videlicet, principem 
vel regno pellere, vel si quid in eo pensi haberent, vna cum 
reliquis christianae fidei fautoribus Turcis vivos tradere, vel 
certe nefario de medio tollere, quo liberius ipsi regno potiri, 
et cum Turcio pristini foederis societatem iuugere unirique 
possent. Quodque illis ex animo sententia processerit, pau-
lopost euentus ostendit. Ybi Princeps sese in arce Kőwar 
Capitaneatum Dni Christopliori Köröztury, viri in catlıol. tide 
zelosissimi recepisset, nullam moram interponendam ratus, 
Cursores in omnes partes expedit, monens capitaneos, vt quam 
maturrime contracta manu militari ad se accurrant. Adfuere 
statim Yaradienses, Hustienses et ij qui in Kőwar stipendia 
merebantur, quorum praesidio fretus, mittit Dnum Cornis, qui 
Balthasarem Batliori, Alexandrum Kendy cancellarium et 
Joannem Iffiju in Kőwar accersat. Accepto mandato Princi-
pis, dant se in viam magnates, et cum alicuius temporis iter 
progressi fuissent, intelligunt Principem non contemnendo 
praesidio stipari, quod ipsi ne somniare quidem poterant ob 
temporis breuitatem. Itaque repente subsistunt, diuersi diuer-
sos causati morbos. Vnus Balthasar se iturum recipit, si sal-
uus conductus mittatur. Adferuntur litterae, proficiscitur, et 
cum in Kőwar peruenisset, per medios armatos introductus, 
grauius quidem primis a principe accipitur, ea tarnen pruden-
tia, vt minime suspicari potuerit, Principem animo esse offen-
siore. Multis porro beneuolentiae indicijs a Principe exhibitis, 
admonitus est, vt posthac muneri suo et officio attenderet, ne 
ipsius negligentia in aliquod discrimen grauius regnum con-
jiceretur. In his occupante sese Principe, exercitus Claudiopo-
lim peruenit, diesque indictus Comitijs a conjuratis appropin-
guauit, quo etiam Balthasar a principe dimissus, rectissima 
contendit. Acceperat enim iam totum regnum Claudiopolim 
conuenisse, solosque Bathoreos desiderari. Redintegratis co-
mitijs, Principem regno egredi instituisse publice proponunt, 
atque liberam ferendisuffragiapotestatem omnibus largiuntur, 
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neque minis neque terroribus sententiam extorqueri, sicut 
Albae factum fuisset, principem perstringentes asseruut; do-
çent, quam sit periculi plénum a Turcis auelli, quam sint 
comminutae regni opes, quanta Turcarum potentia, quod ite-
rum atque iterum considerandum esse dicunt. Uniuersi prae-
ter Dominos (quorum nomina paulo post referam) de principe 
sciscitari, eius praesentiam cupere. Respondetur eum disces-
sisse, quo non contenti, nihil se inscio principe, nihil sine con-
sensu eius facturosaut locuturos, nulli denique rei aquieturos, 
expedire vt quamprimum post principem mittatur. Negant 
se illi quicquam de eo habere compertum, regnum ab illo de-
sertum, agendum esse de nouo principe. Reclamatur ab om-
nibus magna contentione tam nobilibus quam ignobilibus, et 
quid de suo legitimo ac naturali principe (nam hoc illum ti-
tulo decorarunt) actum sit, omnino scire yolunt. Nituntur in 
contrarium coniurati, et vt propositum assequantur, nulluni 
non movent lapidem. Verum immota multitudinis stat sen-
tentia, qua de causa inuitis coniuratis, mittitur pro principe a 
ceteris, obnixe orantibus, vt reuertatur. Respondet ille gra-
uiter, se in tempore affuturum, si erga suum principem in de-
bito officio fideque perseueraverint, prudentis esse et cordati^ 
scire tempori cedere, et in omnem rei gerendae occasionem 
intentum esse, neque cito neque sero, sed mature negotium 
exequi. Atque etiam paulo ante requisitus a Siculis, literas in 
Siculiam dederat, vt exereitus, qui ibi erat octo circiter mil-
lium, ClaudiOpolim sine mora peteret. Qui, ne pro voto Ser1"' 
eo pertingerent, continenter a dominis interpellabantur. Per-
ue nit tamen Deo ita volente tempestive, suumque naturalem 
requisiuit Principem, sic animatus, ut libentissime vitam pro-
funderet, dum suo principi salvo ineolumique esse liceret. 
Hoc secundum Deum confisus auxilio, Sermns 8a augusti Clau-
diopolim intrauit ingente cum exercitu Varadiensi. Videbatur 
certissime in eos, qui privata auctoritate contra se pessimo 
exemplo comitia coegissent e vestigio animadversurus ; verum 
tanta usus est moderatione, vt neque décréta claudiopolitana 
rescinderet, in quibus aliquid de communi tributo erat statú-
tum, neque in conjuratos acerbius videretur. Quin imo placide 
omnia promovens, tam sapienter ea, quae inter ipsum et con-
iurationis eapita intercesserat, dissimulauit, ac si nihil eorum 
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ad aures suas perlatum esset. At confoederati omnibus dolis, 
machinis, praestigijs necem ipsi moliebantur. Dies patrando 
sceleri fuit constitutus dominions, quo Princeps diutius officijs 
interesse vellet; proinde 28a augusti frequentes conveniunt, 
Sermum Principem concionis audiendae gratia in templum ca-
tholicorum deducturi. Sed is adversa valetudine iaborans, 
significavit templum se adiré non posse. Qiiare iubet, vt si 
praesens non sit Alexander Kendy vnacum reliquis Dnis Se-
natoribns in concilium vocetur, vt aiiqua de pracsenti reğni 
necessitate agitentur. Ees intérim lepida sane contigit ac fe-
stiva, cum enim iussu Principis duo millia siculorum ciuitatem 
intrarent, Balthasar Bathoreus convento Principe ait, inde ni-
hil secuturum boni, quod tantus miles in ciuitatem introisset, 
verendiim esse, ne quis tumultus exoriatur. Ad quem Princeps 
comiter et humaniter, bono animo, inquit, mi domine fráter? 
non est quod suspiceris aliquam ab his seditionem conflatum 
iri, sed vt sacrum hoc festo die audiant, ingrediuntur ; quan-
doquidem tute nossi, hos omnes esse catholicos, nec ulla de 
causa tam multi simul veniunt, quam quod ob penuriam sacer-
dotum vnicum tantummodo sacrum celebratur, quo neglecto 
alterius illis copia non fiet. Huiusmodi responso Balthasar ac-
quiescens ad ceteros dominos exit, eosque in senatus habendi 
locum convocat. Ibi cum quaedam Princeps illis proposuisset, 
pro sua ipsius consuetudine in ciibiculum interius se recepit, 
unde signo, quo antea inter illos et principem convenerat, 
praetorianis dato peditibus, quia a praefectis in opportuna 
loca distributis, necnon etiam siculis equitibus extra moenia 
collocatis, occlusisque repente portis Ciuitatis, vice capitaueus 
peclitum cum armata manu palatium est ingressus, proceribus 
autem terrore perculsis, cum eorum quosdam arma corripere 
notaret, singulos quiescere praecipit, ni dicto audientes forent, 
confestim eos militum gladijs occisuni iri ; quod simulatque 
fecerunt, aperit voluntatem Principis ea formula, quae illis 
in magnatibus nobilibusque capiendis solennis est, scilicet 
omnes esse captivos, hac ratione omnes absque ullo tumultu 
et sangvinis profusione injectis compedibus in cubiculum sub-
iectum palatio Principis captivos deducit. Interim sumpto 
prandio, nomine principis missus est ad illos Franciscus Gezti, 
qui Balthasari mandaret, ut sub poena suspendij continuo Ii-
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teras ad omnes arces tam suas, quam duorum Fratrum, An-
dreae scilicet et Stephani Bathoreorum, daret, vt arces et 
praefecturas hominibus a Principe designatis traderent. idem 
reliquis imperatum ; quod et factum est sine vlla tergiuersa-
tione, bonaque omnia in fiscum redacta, exeeptis Georgij Vas, 
qui antequam caperetur, morte turpissima vitám finiit, quae-
situs enim in secessu, ad modum sedentis mortuus est reper-
tus, qui tum a quibusdam fuerit insimulatus, non tarnen com-
pertus est reus, cuius bona vniuersa uxori et liberis permissa. 
Captorum nomina liaec fuere : Baltbasar Batkoreus, capita-
neus generalis regni declaratus, Wolfgangus Kovachyoci, can-
cellarius regni, Alexander Kendi primus consiliarius, Fran-
ciscus Kendi gubernátor ac locumtenens Prineipis in absentia, 
Joannes Iffiu, vitricus trium Batboreorum, Gabriel Kendi, Jo-
annes Borneruissa, Joannes Forro, Joannes Gerendi, Albertus 
Lonay, Balthasar Zilvasi, Gregorius Literati, olim praeses, 
Georgius Zalanîzi. Ex quibus die sequenti summo mane, in 
ipso decollationis Sti Joannis Bapt. festo Alexandrum et Gá-
brielem Kendi, Joannen! Iffiu, Joannem Forro, Gregorium Li-
terati in foro Claudiopolitano in ipsis gradibus genitorijs ca-
pite plecti curavit. Omnes confessi, illam se poenam iustissi-
mo dei iudicio subire. Addidit autem Gregorius Literati, quod 
nondum sciebatur, nisi, inquit, hesterna luce capii fuissemus, 
Princeps iam non viveret; ea de re si quid ambigitis, inter-
rogetur uxor et filia mea, quid ex me audiuerint, cum essem 
ad deducendum Principem iturus. Dixerat enim se illo die 
novum habiturum aut redueturum Principem, quemadmodum 
examinata uxor filiaque professae sunt. Sub idem tempus 
Vladislaum Zalantzi in proprijs aedibus jugulari praeeepit, 
qui animadvertens a militibus castellum, in quo ipse erat, peti, 
repente portas claudere, hue et illuc inter suos concursare, 
omnibusque modis defensionem parare nititur. Quo viso du-
ces insultu facto, castellum ceperunt non sine detrimento. 
Igsignis enim dux praetorianus, et praeclari aliquot ex mili-
tibus quatuor vei quinque sclopetorum ictibus ceciderunt. Ca-
stello expugnato, miles propter suos amissos ira percitus, 
Wladislaum Zalantzi, cum aliquot defensoribus, qui in primo 
iraeundiae fervore oceurreraut, in frusta concidit ; sed vbi 
paulum ira militum resedit, reliquae familiae parcitum fuit. 
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Eadem die Bathoreus et cancellarius in arcem Uyvar dedueti, 
ubi non longo interjecto spacio incerta morte eerto decesse-
runt, communi fame diiuügante Balthasarem Bathoreum dy-
senteria esse sublatum. Diximus superius, quosdam postero 
die quam cap ti essent, capiti fuisse punitos ; Iii dum ex car-
cere educerentur, casus quidam miriíicus sane intervenit, di-
uina sic disponente iustitia, vt in quo quis peccasset, in eodem 
puniretur. Nam cum uxor Baltbasaris maritum suum foras 
ductum videret, et quid de illo fieri deberet percepisset, sup-
plex ad principem accurrit, provolutaque in genua orat, vt 
vitae saltem mariti parceretur; quacunque conditione vel sta-
tu illi relicto ; quam intuitus, conversusque ad praetorianos, 
liic habitus, inquit, minime huic faeminae convenit, itaque si 
quid alicui vestrum in illa placeat, tollat ex ea; nec mora, 
ita vt a militibus praedae auidis penitus nudaretur ; atque ite-
rum : dejicite illam, ait, ut praeciosius et splendidius vestia-
tur a marito, qui iam Principatum obtinet Transilvaoiae. Illa 
siquidem ante paucos dies vnum scilicet vel alterum, suam 
apprehendens vestem, gloriabunda, iactabundaque dixerat, 
brevi illum habitum in splendidiorem et praeciosiorem sese 
mutaturum, cum suus virprinceps evaderet Transilvaniae. Post-
eaquam illa eiecta esset, eonferens se ad fenestram princeps, 
de qua in cadavera caesorum distinctissimus erat prospectus, 
lacrimabundus exclamans, se in haec verba prorupisse dici-
tur : O mi Deus, Creator et Redemptor meus, in quonam tam 
grauiter offenderam, vt fratres mei (patrueles iuxta gentis 
ungaricae idioma fratres appellans) me ac! haec perpetranda 
impellerent; et tam atrocem, truculentum, cruentumque sua 
nefanda coniuratione efficerent, et me (quod et bestiae abhor-
rent) in proprium sangvinem desaevire et in cruore meorum 
manus abluere cogerent ? Ubi est amor fraternus ? Ubi amor 
naturalis ? Verum pluris est Deus qu am frater et omnis pro-
pingvitas aestimandus. Haec satis lugubri, miserabilique vo-
ce absoluta, iubet de duci superstites in certos carceres èx eo 
loco in quo detenti fuerant. Franciscum Kendi et Joannem 
Bornemissam in Gyalu, vbi paucos dies post uterque gula 
fracta interijt. Joannes Gerendi, Albertus Lonay in exilium 
delegati sunt. Balthasar Zilvasi, hie cum Dionysio Ramasta. 
liu captivus Albae tenetur. Chesei ia gratiam redijt ; Nicolaus 
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Gavai fuga dilapsus est. Georgium Zalantzi in Albensem car-
cerem includi iussit. Hi quatuor postremi, dum haec scribe-
rem, adhuc erant in vivis, quos citra dubium debitus perfidiae 
finis manet. Stephanus Báthory, hune odorem olfaciens in 
Ungariam ad Echied transfugit. Horum omnium (ut superius 
dixi) bona domusque arces et haereditates confiscatae in 
Sermi potestatem deuenerunt. Qui in officio fideque erga 
Principem permanserunt, hi sunt praecipui : D. Christophorus 
Kereztury, Capitaneus arcis Köwar, ob singularem fidelita-
tem in suos principes et fidei catholicae zelum immortali laude 
dignus. Stephanus Bocskay Capitaneus Varadiensis, avuncu-
lus Principis, Franciscus Gezti, vir in armonim disciplina in-
structissimus, Pangratius Sennyei, marschalcus regni, Bene-
dictas Mindzenti, Vice Cornes Siculorum, Stephanus Khiaki 
(Csáky), Uladislaus Giulafy, siculi et saxones omnes, quorum 
omnium cum toto regno vt hostes christiani nominis armis in-
vadant et pecunia, viribus ac vita cum tem pus fiagitarit, con-
tra Turcas decertent, unus est sensus, una mens, una sententia. 
Haec gesta hactenus, quid dehinc futurum sit, soli Deo, qui 
rerum eventus maxime perspicit, cognitum est.